
Podklad pro Výroční zprávu AMG za rok 2020
pro krajské sekce, komise, regionální a oborová

kolegia AMG

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

blíží se termín pro zpracování Výroční zprávy Asociace muzeí a galerií České
republiky, z. s., uložený Organizačním a Jednacím řádem AMG. Údaje, které nám takto
poskytnete, budou uvedeny ve faktografické části výroční zprávy a rovněž v oddíle,
který  se  týká  odborných a  informačních  činností  našeho  profesního  svazu  v roce
2020. Věnujte  proto  náležitou  pozornost  vyplňovaným  údajům  –  v činnosti  krajských
sekcí, komisí a kolegií tkví těžiště konání AMG – Vámi poskytnuté údaje odrážejí rozsah,
hloubku a pestrost působení Asociace muzeí a galerií  České republiky, z. s.,
v daném  kalendářním  roce  jako  největšího  reprezentanta  muzejních  institucí  v České
republice. 

Podklady za rok 2020 zašlete na e-mail  amg@cz-museums.cz nejpozději  do
28. února 2021. Děkujeme Vám za spolupráci!

Orgán AMG KNIHOVNICKÁ KOMISE AMG
Předseda orgánu AMG: PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D., Muzeum 

Jindřichohradecka

Datum poslední volby 
předsedy:

3. září 2019

Členové výboru orgánu 
AMG:
Titul, jméno a příjmení, název 
instituce/člena AMG a funkce 
zastávaná ve výboru:

Předsedkyně: 
PhDr. Štěpánka Běhalová , Ph.D., Muzeum 
Jindřichohradecka
Místopředsedkyně: 
Mgr. Alena Petruželková, Památník národního písemnictví
Tajemnice:
Mgr. Iveta Mátlová, Slovácké muzeum v Uherském 
Hradišti
Členové: 
Mgr. Hana Bartošová - Muzeum umění Olomouc
Bc. Šárka Bláhová - Uměleckoprůmyslové museum
Mgr. Jiří David - Muzeum Brněnska
Eva Entlerová, BBus (Hons.) - České muzeum stříbra v 
Kutné Hoře
Mgr. Kateřina Kovalčuková - Východočeské muzeum v 
Pardubicích
PhDr. Martina Horáková - Národní galerie v Praze
Mgr. Alžběta Kulíšková - Muzeum Českého ráje v Turnově
Ing. Diana Kvapilová – Oblastní muzeum a galerie v Mostě
Mgr. Helena Macurová - Muzeum Těšínska
PhDr. Judita Matějová - Moravská galerie v Brně 
Iva Nývltová - Muzeum východních Čech v Hradci Králové
Mgr. Štěpán Karel Odstrčil - Městské muzeum Františkovy
Lázně
Mgr. Petr Souček - Národní technické muzeum v Praze
Mgr. Helena Stejskalová - Jihočeské muzeum České 
Budějovice
Hana Tupá - Muzeum a galerie severního Plzeňska
Mgr. Veronika Valentová, Ph.D. – Moravské zemské 
muzeum
Jana Válková - Horácká galerie v Novém Městě na Moravě

Datum poslední volby 
výboru:

3. září 2019

Zasedání výboru v roce 27. 1. 2020 Praha, Národní technické muzeum        



2020:
Datum, místo konání, název 
instituce/člena AMG, stručně 
hlavní náplň jednání

Příprava 44. semináře v Táboře (odborný program, 
organizace), aktualizace Doporučení pro konání semináře
KK AMG, příspěvek pro měsíčník Čtenář 4/2020 o 
knihovnách MAG
1. 6. 2020, ONLINE schůzka
Epidemie a důsledky pro činnost knihoven muzeí a 
galerií, online aktivity (katalogy, výstavy, digitální 
knihovny, aktivity knihoven, záložka online výstavy na 
webu AMG), homeoffice (technické zajištění, náplň práce, 
vykazování). Příprava 44. semináře v Táboře online. 
Příspěvek do Věstníku AMG knihovny muzeí a galerií 
v době pandemie, příspěvky pro časopis Čtenář 6/2020.
25. 6. 2020, ONLINE schůzka
Příprava semináře v Táboře online–nový program a online
zajištění.
14. 9. 2020, knihovna Uměleckoprůmyslového 
musea
příprava online semináře, příprava propagační publikace 
o knihovnách muzeí a galerií, žádost o dotaci na 45. 
seminář 2021. 
6. 11. 2020, ONLINE schůzka
Hodnocení videokonference – 44. seminář knihovníků 
muzeí a galerií v Táboře, příprava 45. semináře 
knihovníků muzeí a galerií v Táboře v roce 2021

Zasedání pracovních 
skupin orgánu AMG v roce 
2020:
Datum, místo konání, název 
instituce/člena AMG, stručně 
hlavní náplň jednání
Ediční činnost orgánu 
AMG:
Autor/autoři, název, datum a 
místo vydání, vydavatel, počet
stran, stručně anotace 
edičního počinu, 
tj. publikace vzešlé ze 
společné činnosti orgánu AMG
v roce 2020

WEBOVÉ STRÁNKY KOMISE:
http://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/
komise/knihovnicka%20komise
YOUTUBE KANÁL:
https://www.youtube.com/watch?
v=5SlNR4FsYxU&feature=youtu.be
ELEKTRONICKÁ KONFERENCE KOMIG:
komig@ekonference.nkp.cz

PUBLIKAČNÍ ČINNOST:
Běhalová, Štěpánka
Do muzejní knihovny bez roušky a kdykoliv?! Novum, 29, 2020, 
č. 12, s. 1-2.
Knihovny a knihovníci muzeí a galerií České republiky. Čtenář, 
72, 2020, č. 4, s. 123-124.
Muzejní knihovny v době koronaviru. Věstník AMG, 2020, č. 4, s.
10-11.
Seminář knihovníků v Opavě. Věstník AMG, 2020, č. 1, s. 28.
Běhalová, Štěpánka - Vlasáková, Monika
44. seminář knihovníků a muzeí a galerií. Věstník AMG, 2020, č. 
6, s. 25-26.
Petruželková, Alena
Mezi dvěma světy - budoucnost muzejních knihoven. Čtenář, 
72, 2020, č. 4, s. 131.
Sekera, Martin
Knihovna Národního muzea poklepem a poslechem. Čtenář, 72, 
2020, č. 4, s. 125-129.
Šípek, Richard
"Tato kniha náleží..." (o databázi Provenio). Čtenář, 72, 2020, č. 
4, s. 130.

Konferenční činnost 
orgánu AMG:

44. seminář knihovníků KK AMG ONLINE 22. 9.  
2020 

mailto:komig@ekonference.nkp.cz
https://www.youtube.com/watch?v=5SlNR4FsYxU&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=5SlNR4FsYxU&feature=youtu.be
http://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/komise/knihovnicka%20komise
http://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/komise/knihovnicka%20komise


Datum, místo konání, název 
instituce/člena AMG, stručně 
hlavní náplň jednání, tj. 
zhodnocení 
semináře/konference/setkání 
uspořádaného v roce 2020

Knihovnická komise AMG a Husitské muzeum v Táboře 
připravili z důvodu řady omezení v souvislosti s epidemií 
koronaviru namísto tradičního třídenního semináře 
jednodenní videokonferenci.
Na akci se přihlásili 102 účastníci - knihovníci muzeí a 
galerií, členové Knihovnické komise AMG, zástupci Svazu 
knihovníků a informačních pracovníků, Sdružení knihoven
ČR, Ústřední knihovnické rady, kolegové ze Slovenska a 
Polska. Videokonference byla sledována z celkem 56 
připojení, bylo připraveno společné sledování 
(Moravskoslezský a Ústecký kraj a Praha).
Videokonference byla vysílána z Tábora. Akci moderovala
předsedkyně Knihovnické komise AMG ČR PhDr. 
Štěpánka Běhalová, Ph.D. z Muzea Jindřichohradecka a 
úvodní přivítání pronesl ředitel Husitského muzea v 
Táboře Mgr. Jakub Smrčka, Th.D.
Program konference byl rozdělen na dva samostatné 
bloky. Dopolední blok byl věnován online aktivitám 
knihoven muzeí a galerií. V úvodní prezentaci představil 
ředitel Národní knihovny Vít Richter díla nedostupná na 
trhu. Tento systém bude trvale přístupným badatelským 
prostředím, umožní studium milionů stran dokumentů na 
dálku a muzejní knihovny jej mohou zprostředkovat svým
uživatelům. Ředitel KNM Martin Sekera prezentoval 
virtuální prohlídky výstavami, Monika Vlasáková z 
Husitského muzea v Táboře představila videonávod 
k použití digitální knihovny Kramerius. Judita Matějová z 
Moravské galerie v Brně seznámila s aktivitami knihovny 
na sociálních sítích. Richard Šípek a Monika Veverková 
z KNM upozornili na možnosti online práce v databázi 
PROVENIO.
Odpolední blok byl věnován automatizovaným knihovním 
systémům a programům pro zpracování muzejních fondů.
Diskusi nad možnostmi koordinace knihovních a 
muzejních systémů v případě zpracování sbírkových 
fondů knihoven vedla místopředsedkyně Knihovnické 
komise AMG Alena Petruželková z PNP a David Cigánek. 
Iveta Mátlová ze Slováckého muzea v Uherském Hradišti 
představila společné projekty v knihovnách muzeí a 
galerií ve Zlínském, Jihomoravském a Pardubickém kraji a
v Kraji Vysočina).
S organizací videokonference podobného rozsahu neměli 
pořadatelé žádné zkušenosti a konala se jako první 
v rámci odborných komisí AMG. Přesto se podařilo zajistit 
všechny potřebné parametry a podmínky, které umožnily 
kvalitní přenos vysokému počtu příjemců. 
Pro vystavení záznamu z videokonference byl zřízen 
youtube kanál a odkaz na stránkách Knihovnické komise 
AMG.
Tradiční třídenní seminář byl přesunut na příští rok. 

Další činnost orgánu AMG:
Zásadní skutečnosti k dalším 
aktivitám orgánu AMG v roce 
2020 (stručně ke koncepční, 
vzdělávací či školicí činnosti, 
společným exkurzím, 
výzkumným projektům, 
výměně výstav apod.)

POČET ČLENŮ KOMISE 
134 platných členů Knihovnické komise: 116 
zástupců - knihovníků muzeí a galerií z celkem 72 
institucí a 18 individuálních členů 
Noví členové komise: Mgr. Eva Náprstková, Jana 
Klimešová, Blanka Irová - Jihočeské muzeum v Českých 
Budějovicích, Mgr. et Mgr. Silvie Novotná, Mgr. et Mgr. Jiří
Černý, Ph.D. – Vlastivědné muzeum v Olomouci; Mgr. 
Jana Hessová, Mgr. Marie Filipcová a Ing. Jaroslav 
Kostecký – Knihovna Uměleckoprůmyslového muzea 
v Praze



• předsedkyně KK AMG je členkou Ústřední knihovnické 
rady při MK ČR, byla schválena Koncepce rozvoje 
knihoven na léta 2020-2027 - Knihovny jako pilíře 
demokracie, kultury a vzdělanosti
• Knihovnická komise spolupracovala s knihovnickými 
spolky v rámci Memoranda o vzájemné spolupráci v 
oblasti knihovnictví a informační činnosti (Asociace 
knihoven vysokých škol, AMG ČR, Sdružení knihoven ČR a
Svaz knihovníků a informačních pracovníků
• Zástupci knihoven muzeí a galerií PhDr. Štěpánka 
Běhalová, Ph.D. (Muzeum Jindřichohradecka), PhDr. 
Michaela Tydlitátová (Náprstkovo muzeum, KNM) a Mgr. 
Alena Petruželková (Památník národního písemnictví) 
jsou členkami pracovní skupiny Koncepce trvalého 
uchování tradičních knihovních dokumentů

Zpracoval: PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D.,
E-mail, příp. telefon 
zpracovatele:

behalova@mjh.cz


